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Sammanfattning
Kommissionen antog den 31 augusti 2011 ett förslag till en ny förordning om aromatiserade viner. Förslaget innebär en förenkling av befintliga bestämmelser genom smärre ändringar för bättre tydlighet och läsbarhet. De definitioner som används anpassas till den tekniska utvecklingen och nuvarande bestämmelserna om geografiska beteckningar görs förenliga med avtalet om  handelsrelaterade aspekter av immaterialrätter (Trips-avtalet). Förslaget syftar även till anpassning till fördraget om Europeiska unionens funktionssätt (EUF-fördraget). Förslaget ändrar inte räckvidden för de nuvarande bestämmelserna för sektorn och får inga större följdverkningar då det innebär en anpassning till åtaganden som unionen redan gjort. 
För svenskt vidkommande är förslaget intressant främst eftersom det reglerar försäljningsbeteckningarna och beskrivningarna för starkvinsglögg och vinglögg.
Regeringen välkomnar förslaget, som ökar användarvänligheten, men har vissa synpunkter på innehållet i sak.

Förslaget
Ärendets bakgrund
Det finns redan en EU-ram för aromatiserade vinprodukter som syftar till att underlätta den fria rörligheten för varor på den inre marknaden samt att skydda sådana geografiska beteckningar som gör det möjligt för konsumenterna att identifiera specifika produkter med egenskaper som kan hänföras till det geografiska ursprunget. Förslaget innebär en förenkling av befintliga bestämmelser genom att man inför begränsade ändringar som gör bestämmelserna tydligare och mer lättlästa. Förslaget ersätter KOM(2007) 848 som kommissionen beslutade dra tillbaka i sitt arbetsprogram för 2011.
Förslagets innehåll
Nu gällande förordning på området är (EEG) nr 1601/1991 om aromatiserade viner m.m. 
Det nya förslaget innehåller definitioner på aromatiserade vinprodukter, vilka klassificeras som; 
aromatiserade viner som till minst 75% utgörs av vinprodukter och med en faktisk alkoholhalt mellan 14,5 – 22 volymprocent, 
aromatiserade vinbaserade drycker som till minst 50% utgörs av vinprodukter och med en faktisk alkoholhalt mellan 4,5 – 14.5 volymprocent 
aromatiserad drink baserad på vinprodukter, till vilken ingen alkohol har tillsatts och som till minst 50% utgörs av vinprodukter och med en faktisk alkoholhalt mellan 1,2 – 10 volymprocent. (Enligt nuvarande regler finns ingen nedre alkoholgräns för denna produkt och den verkliga alkoholhalten ska understiga 7 volymprocent).
Förslaget innehåller tekniska definitioner, krav och begränsningar för  produkter som får användas för aromatisering, sötning, tillsats av alkohol, tillsatser och färgämnen, vatten och koldioxid. Det finns regler om försäljningsbeteckningar som ska användas och för skydd av dessa beteckningar samt kompletterande angivelser som ”extra torr” eller hänvisning till viss arom. Ifall ursprunget anges ska det motsvara den plats där produkten framställs samt kompletteras med namnet på medlemsstaten eller tredje landet i fråga. Försäljningsbeteckningen ska anges på ett av unionens språk, medan namnet på en skyddad geografisk beteckning ska anges på det språk som den skyddats på. Medlemsstaterna får ha strängare regler för produkter med skyddade geografiska beteckningar när det gäller produktion och beskrivning. Ett nytt kapitel reglerar geografiska beteckningar, innehåll i ansökan om skydd, nationellt förfarande, kommissionens granskning, förhållande till varumärken, skydd, behörig myndighet och kontroller av att produktspecifikationer följs m.m.
För svenskt vidkommande är förslaget intressant främst eftersom det reglerar försäljningsbeteckningarna och beskrivningarna för starkvinsglögg och vinglögg. Motsvarande försäljningsbeteckningar finns också på finska.
Starkvinsglögg är aromatiserat vin till vilket alkohol har tillsatts, och vars karakteristiska smak har erhållits genom användning av kryddnejlika och/eller kanel. 
Vinglögg är en aromatiserad vinbaserad dryck som har framställts enbart av rött eller vitt vin, som har smaksatts med i huvudsak kanel och/eller kryddnejlika, till vilken ingen alkohol har tillsatts och som har en faktisk alkoholhalt på minst 7 volymprocent. Om produkten har framställts av vitt vin ska försäljningsbeteckningen kompletteras med orden ”vitt vin”. När det gäller märkningsbestämmelserna för aromatiserade viner anges i förslaget att försäljningsbeteckningarna inte får kompletteras med ursprungsbeteckningar eller geografiska beteckningar för vinprodukter. Däremot får de kompletteras eller ersättas av en geografisk beteckning som skyddas genom förslaget. När det gäller angivelser för sockerhalten, vilken är frivillig att ange, regleras vilka angivelser som får användas. Likaså finns krav på innehåll av viss mängd mousserande vin när det gäller komplettering med angivelsen ”mousserande”. För komplettering med en hänvisning till aromer får hänvisning ske till den viktigaste av aromerna som används. Listan är inte uttömmande varför andra kompletterande uppgifter torde få anges fritt. Förslaget saknar hänvisning till märkningsdirektivet.

De föreslagna bestämmelserna om ansökan och skydd av geografiska beteckningar är nya jämfört med nuvarande regler. Liknande detaljregler har införts eller föreslagits inom hela området med produkter som omfattas av geografiska beteckningar på livsmedelsområdet, jordbruksprodukter, vin och spritdrycker. På spritdryckesområdet avser kommissionen att införa dessa i en tillämpningsförordning.
Gällande svenska regler och förslagets effekt på dessa
Förslaget anger att medlemsstaterna ska se till att det finns ett system med kontroller av geografiska beteckningar. För svensk del torde därför lagen (2009:1424) om kontroll av skyddade beteckningar på jordbruksprodukter och livsmedel samt regeringsförordningen (2009:1425) om kontroll av skyddade beteckningar på jordbruksprodukter och livsmedel kompletteras för att omfatta även aromatiserade vinprodukter, även om Sverige för närvarande  saknar geografiska beteckningar på aromatiserat vin.
Budgetära konsekvenser / Konsekvensanalys
Kommissionen har inte gjort någon konsekvensbedömning av förslaget med hänvisning till att det inte innebär några större förändringar jämfört med nuvarande regelverk. Samråd har hållits med de viktigaste europeiska producenterna och nationella organisationerna och inte heller de förväntade sig några större effekter. Företrädare för sektorn har informerat kommissionen om vilka anpassningar som gäller. 

Ståndpunkter
Preliminär svensk ståndpunkt
Regeringen är positiv till förslaget, som är tydligt och mer lättläst än tidigare regler. Hänvisning till märkningsdirektivet saknas dock och bör föras in. I märkningsdirektivet finns bestämmelser om angivande av allergener även på alkoholhaltiga drycker över 1,2 volymprocent som inte behöver inte ha ingrediensförteckning. 
När det gäller bestämmelserna om ansökan och skydd av geografiska beteckningar är bedömningen att dessa regler kan underlätta för producenter när de ska göra en ansökan eller ändring av en geografisk beteckning. Istället för att ha i princip samma detaljregler för skyddade geografiska beteckningar i fyra olika förordningar skulle detaljreglerna för ansökan m.m. kunna förenklas genom att slås ihop i en enda förordning tillsammans med reglerna för logotypen för skyddad geografisk beteckning. 
Det saknas hänvisning i förslaget till regler om att aromatiserade viner får använda sig av EU:s logotyp för skyddade geografiska beteckningar. Då dessa viner får ha skyddade beteckningar borde en sådan hänvisning också finnas. När det gäller märkning med frivilliga uppgifter är det önskvärt att man ska kunna ange att det aromatiserade vinet är framställt av vin från ekologiskt odlade druvor, och när det kommer regler för ekologiskt vin, att det ska få anges i anslutning till försäljningsbeteckningen.
Det har tidigare varit förbjudet tillverka aromatiserat vin i EU av vin från tredje land. Genom en tidigare ändring är detta tillåtet idag, och i det nuvarande förslaget ska detta vara fortsatt möjligt. Regeringen  verkar för att denna möjlighet bibehålls. 

Medlemsstaternas ståndpunkter
En del större vinproducerande medlemsstater vill återinföra förbudet att tillverka aromatiserat vin i EU av vin från tredje land. 
Flera medlemsstater med betydande geografiska beteckningar på spritdrycker har varit negativa till införande av detaljreglering av ansökningsförfarandet för skydd av geografiska beteckningar. 
Institutionernas ståndpunkter
Ståndpunkter från institutioner saknas.
Remissinstansernas ståndpunkter
Branschen är i huvudsak positiva eller har inte något erinra mot förslaget. Synpunkter har framförts om att man ska få använda sötningsmedel i produkterna 
Förslagets förutsättningar
Rättslig grund och beslutsförfarande
Fördraget om Europeiska unionens funktionssätt, särskilt artiklarna 43.2 och 114. Beslut fattas av rådet och Europaparlamentet i enlighet med det ordinarie lagstiftningsförfarandet.
Subsidiaritets- och proportionalitetsprincipen
Kommissionen har inte kommenterat subsidiaritets- och proportionalitetsprincipen i förslaget. Regeringens bedömning är att förslaget inte strider mot subsidiaritets- och proportionalitetsprincipen.
Övrigt
Fortsatt behandling av ärendet
Förslaget kommer att behandlas i rådsarbetsgrupp i oktober 2011.
Fackuttryck/termer
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